<sup>9</sup> Die Art, wie der Verfasser die Gliederung dieses Abschnittes entwickelt, kann uns den feinsinnigen Systematiker zeigen. Er schreibt: Consequenter queritur quid sit gratia. Sed quia ad interrogationem factam per „quid“ aliquando respondetur per diffinitionem, aliquando per descriptionem, aliquando per nominis interpretationem, ideo tria queruntur: Primum est, quid sit secundum diffinitionem, et istam antecedit illa scl. utrum sit cognoscibilis simpliciter, quia nisi esset cognoscibilis, non haberet diffinitionem. Secunda questio est, quid sit gratia secundum descriptionem, et istam antecedit ista scl. utrum gratia sit cognoscibilis in ratione propria sive in particulari. Tertium est, quid sit gratia secundum nominis interpretationem, et istam antecedit ista scl. an gratiam aliquis possit mereri; et quod non, patet per nominis interpretationem, quia gratia dicit gratis datum et ita sine merito.

<sup>10</sup> Der erste Teil der Definition von Philipp dem Kanzler; siehe unter 1.

<sup>11</sup> Solutio = Descriptio fehlt in der Summe ganz. Grund für die Auslassung dürfte die Lichtmetaphysik sein, die der ganzen Descriptio zugrunde liegt. Vgl. unten unter 5e.

<sup>12</sup> Fehlt obj. 3 mit Erwiderung. Die Solutio hat in der Summe eine größere Ausführung aus Augustinus, die die vat. Hs ad 2 bringt.

<sup>13</sup> In der Summe trägt diese Frage den Titel: An ex parte nostra sit causa meritoria gratie.

		possit sibi mereri primam gratiam (144 <sup>va-b</sup> ).	a. 2 § 1 (260c-261b)
13.	§ 2.	Utrum [in statu caritatis aliquis] possit sibi mereri gratiam, per quam relevetur, si postea cadat in peccatum mortale (144 <sup>vb</sup> ).	§ 2 (261a,b) <sup>14</sup>
14.	a. 3	Utrum merito coherenti vel consequenti possit aliquis mereri sibi gratiam (144 <sup>vb</sup> —145 <sup>ra</sup> ).	§ 3 (261b)
15.	a. 4	Utrum aliquis possit mereri alii gratiam primam (145 <sup>ra</sup> ).	§ 4 (261b,c)
<i>Tertia pars.</i>			
<i>A. De potentia susceptionis gratie in suscipiente gratiam.</i>			
16.	q. 1	Utrum parvuli possint suscipere gratiam (145 <sup>ra-b</sup> ).	m. IV a. 1 § 1 (258a,b) <sup>15</sup>
17.	q. 2	Utrum adultus dormiens vel furiosus sive amens possit recipere gratiam (145 <sup>va</sup> —146 <sup>rb</sup> ).	§ 2 (258b-259c) <sup>16</sup>
18.	[q. 3]	Rationes speciales ad ostendendum quod in adultis dormientibus [sit] potentia suscipiendi gratiam sine sacramento (146 <sup>rb</sup> —146 <sup>vb</sup> ).	—
<i>B. De necessitate susceptionis gratie.</i>			
19.	q. 1	Utrum sit necessitas ad susceptionem gratie quantum ad illum, qui non facit quod in se est (146 <sup>vb</sup> —147 <sup>ra</sup> ).	m. V a. 4 (262c) <sup>17</sup>
20.	q. 2	Queritur de illo, qui facit quod in se est, utrum in ipso sit necessitas ad suscipiendum gratiam ita, quod necesse sit, quod Deus det ei gratiam (147 <sup>ra</sup> —147 <sup>va</sup> ).	a. 3 (261-262c) <sup>18</sup>